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A ’ FELS. R. TSASZARNAK ÉS A. KIRÁLYNAK

KEGYELMES ENGED ELMÉBŐL.

Költ Eétsben Novembernek 3-dik napján ijgy-ik
esztendőben.

B é t s*

ipárta várossá felölt azt írják a Historicusok 
hogy a’ nagy törvénytévő Status ferjfia Li* 

curgus rendeléséből, nem lett volna kőfalakkal
környűi minthogy Licur
dolkozott va la , hogy a’ varosokat
lak. hanem a’ bennek lak
hetik erőssekké

férifiak

ugy gon-
a’ köfa- 

tussai te-

séges és tanúit vitéz polg
hogy a melly városnak hiv

gynak , azok
kármelly kemény bástyáknál és kőfalaknál is

sokkal elébb valók Továbbá azt tartotta vala
L icu rg hogy a* kőfalak kornyül vétetésen ki
vül lévő városokbeli lakosok, a’ virtusnak meg
fzerzésére inkább öíztönöztetnének, és hogy azok
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az ellenség be meíTze ki
nem izenvednék, az ellenségnek az

66
ö va-
nnyét 
íz efz-

meg
rossokhoz való kozelittesét, a’ me 
Licurgusnak, a’ & párta béliek egynéhány íz 
tendők el forgások alatt meg is tartották
itt Bétsben a* város Magyar Orízág felőli való
azon kőfalát, mellyet a ’ közelebb múlt Apr Hit
ben kéfzitettenek vala, a’ fő Harmintzad (Mauth)

r  * >*. . , 5  • • • * 1 1  fixh elölt, a’ közelebb mú h ií
rontani <* a h már mint k
kelt fzekerekkel, minden ak

árosból k i, ’s bé

le kezdetté 
e is, a’ tér* 
kívül, lehet

A* Csáfzár Ö Felsége, a* Csáfzárné Ö Feksé-
, a’ Laxenburgi nyári lakhelyekből, azve! együtt.,

ide való Udvari lakhelyekbe bé-jöttenek. —* A ’ 
Cs. Kir. Hcrtzegek is, a’ kik a* közelebb múlt 
nyáron a’ Szépkuti (Sehönbrunni) Királyi lakhely
ben lakoztanak vala, hasonlóképpen ide Bétsbe 
bé-kőltöztenek*

11 elv e't zi a.

3'Basiic'ából Oet. 17-kén. A ’ Frantzia Commi 
sarius Maingot, a* Bernai Statustól egyenesen meg*
kívánta, hogy az Angliai tVickhdm nevezetű kö
vetet, onnan kűldie-el, de a* Main írót ezen kiván

»*•

*   ----  > 7 — t o ------- —  —
sagára, a’ Bernai Statusok azt felelték, hogy ifr/ 
wá’áa ennekelotte is mindég lakott Angliai követ, 
meliyhez képest a’ Bernai Status iilyen fontos fog

nem tsinálhatna.lalatosságban in a g r \

Cl tói semmit >hanem ezen kívánságát a’ több Statusoknak is
elejekbe kellenek terjefztenie. A ’ Main got 1; i v á n -

az egéí'z Helvétziában nagy lármára advánsaga
alkalmatosságot, végiére, A Bernai igazgató fzék 
két tagjai Tiltier és Mutach a végett küldettette-
nek el Párisba, hogy a’ Bernai Status mostani
ügyét’s baját, a’ Frantzia Directorium eleibe tér 
jeízfzék. — Generál Augereau egy rakás Frantzia
tifztekkel együtt , Oct. íó-kán érkezett vala 
Bemába , kinek tifzteletére , az oda való tanáts

meg

egy deputatiót küldött vala ki. Breisgauban és
Schwarzwaldon a* Csáfzáriak keményen kezdették
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magokat. 8fzve húzni, a’ hol a’ fold népiit is í a
közönségesen való fegyver fogásra kéfzittik

Frantzia Respublika.
A5 mint Parisból Oct. 14-kén Írják 9 az oda

való igazgató fzék, a\ dolgokkal még ming ke
ményen bánik. Az Emigránsok még mind con-
demnáitatnak, a’ kik pedig valahol még titokban 
tartózkodnának, nagy fzorgalmatossággal hajtat- 
tatnak fel.. — A* Justiz-Minister Oct. 8-káa költ 
Írására, a’ Frantzia Directoríumtól, a’ törvényfzé 
kekhez mindenfelé, ujj rendelések küldetteitenek-

mellyek az el fogartatva lévő Emigránsokkal
báuásbeli módot magokban A '

kiknek halállal való meg büníetletések, a’ Sept. 
5*kén költ törvény által, a’ meg nem határozott 
fzámkivetésre való iteltetésre változtatott vala ál
ta l , azok iránt a Directoriumtól azt kívánjak, 
hogy a’ Directorium a’ fzámkivetés hellyét egye
nesen ki nevezze, a* míg pedig e’ meg-esnék , ad
dig az Emigránsok közül senkit is, sem egy, sem 
pedig másfelé ne vigyenek. — A ’ hires Cormantin 
felöli az a’ hir, hogy köröm közi akadván Dijonba 
vitettetett volna. — Á* Frantzia Orfzág belső réfzei- 
ben a’ tsendesség még tellyességgel lábra nem ál
lati, és a’ Departementumok közül nem egy kettő 
van nagy nyughatatlanságb'an. — A* Calvados ne
vezetű Departementumban lévő ifjak, a' Requisi- 
tióbavaló vételektől az által fzabadűltak-ki, hogy
ha ők katonákká tétettettenek volna, a’ fz-rént
a’ fzántás vetésre való nézve az egéfz Departe-
mentumban felette nagy kár okoztatott volna,
mellyhez 
kívánják, Ők

az oda való ifj aktól tsak azt
V4 magok lakhelyekben, tsak

ollyan fzoigálatot tegyenek, mintha nemzeti gár
dák volnának, de hogy ezen fzolgálatjokat tö
kéletesen tellyesiusék, a’ tőllek fzorossan meg* 
kívántatik.

í;

A ’ mint Pdrisből Oct. 15-kén írják, ottan űjjra
egy öfzve erküvés nyilatkoztatott-ki.
&

Hogys
Fntntzia Orfzág déli réfzében ebül folynak a

N n s



dolgok, a’ Journal des Hornmes fzerzÖje azt
erössitti, melly fzerént a’ fel-támodás zálzlait már 
egynéhány Departementumokban fel-üttettek , a* 
mellyekben a’ mostani igazgatás módját, t e l j e s 
séggel nem akarják magokévá tenni. — Les Lan
des , le Lot, le Tarn, V Aveiron , la Lozere, V Ar-
de c hl e  Rhone et Loire ITsere , Vaucluse les Bou- 
dies du Rhone, és még egynéhány helységek, a’ 
Contrarevolutióra való nézve ollyan lántzat húz
tak, a’ melly által Frantzia Orfzág déli réfzét a* 
többitöl el-fzakafztván, a* hazafiak kozott való
had tüze, Izinte lángat vét.

*

A’ Frantziák Mannheimi volt Kommandón- 
sokat, Montaigut, a* ki a’ fogság fzennyét már 
lg hónaptól fogva viseli, a’ nélkül hogy vagy 
egyfzer kérdőre vonattatott volna, a5 
áldozatra való állatjának tartják lenni, a’ ki iránt 
a’ mostani hadi Minister, már ollyan parantso- 
latot adott-ki, hogy az ő dolga állapot ja, minden 
késedelmen kívül meg-visgáltassék. — Az 500 fze- 
mélyekből álló tanáts Oct. íy-kán tartatott ölési
ben, a’ Német Orfzági ármádia ártillérie Kom- 
maodánsa , Generál D eb ellenek, egy ollyan Írása 
ólvastatott fel, a’ mellyben a* meg holt Generál 
Hóeke özvegye nagy fzükségben való nyomorú
ságát fedezte fel, azzal együtt, hogy az ő férjé
től terhesen hagyatott volna özvegységre , melly 
Írása Generál Debellenek, egy Commissiónak , a* 
rolla való vélekedése adása végett által adatla- 
tott. — Pdrisban is nagyon nyugbatatlankodik a* 
nép az iránt, hogy sem a’ békességről, sem pe
dig a’ háborúról bizonyost nem tudhat. —  A* Já- 
kobinusok mind a’ háború folytatását kívánják, 
és hogy Bonaparte, az útja közepében meg ne ál- 
jon, nékie azt a' baráttságoson való t anátsot adják.

Minthogy Generál Augereau a* Német Orfzág 
fekvését nem tudja, erre való nézve, Mehee ren
deltetett melléje Secretariusúl, a’ ki a’ Német Or
fzág politikai állapotját jól tudván, Generál Auge-
reau, igen nagy hafznát veheti nékie. — A* tractáláff
vegett Amerikából Párisba küldetett Deputatusok-
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tol, a* mint hirlelik, a’ Frantzia Pirectorium azt 
kívánta, hogy a’ fejendő tractalásoknak funda
mentumául, Frantzia Orfzág fzámára, bonifica- 
tióba 17 milliomot tegyenek le. — A* Pichegrü és 
Moreau embereihez nem lévén egéfz Confideotia- 
val a’ Frantzia Directorium, annakokáért, a’ Ré- 
nus mellett lévő várakba, mind az Olafz Orfzági 
ármádiától fognak a’ Komtnandánsok kűldettetni. 
A* Párisi két tanátsba valaki azt adta-fel, hogy 
az Exnemeseket Frantzia Orfzágból mind fzám- 
kivetésbe kellenek küldeni, a’ kik a’ hazájokból 
ki nem menvén, mintegy 150,000 re vettettetnek. 
Hogy a’ Directorium a’ Sept. 4-kén vett győze- 
deime után, a’ dolgokkal még is nem mindennél 
nagyobb keménységgel bánt, azért a’ Jakobinu
sok nagyon kezdették a* Directoriumot critizálni, 
annyival is inkább, hogy az Emigránsok is már 
most nem guillotiniroztatoak, és a ’ mint a’ Jáko- 
binusok mondják, Roberspierre nem hagyta volna
a’ dolgot ollyan könnyű fzerrel menni. A’ Nép-
Repraesentansa Mercier, a* ki a’ maga filosofiai 
irasai által a* lotteriák ellen ollyan erőssen ki költ 
va la , fel állittattatván a’ nemzeti lotteria, annak 
Controllorjává tétettetett.

Strafzburgből Írják Oct. 19-kén, hogy ottan 
hiteles tudósittást vettenek volna az iránt, hogy- 
ha minden reménységen kívül, a’ Csáfzár Ö Fel
ségével való békesség tökéletességre nem mehet- 

> ne, ez iránt a’ Rénus mellett lévő Cs. Királyi, és 
a* Frantzia tábor is, rendkívül való Kurir által 
tudósittattatván, az egymással való ellenségeske
dések, 14 napokkal fognának ottan későbben el- 
kezdettetni, mint az Olafz Orfzági táboroknál.

Német Orfzág.
JVürzburgból Oct. 17-kén. Az ide való fegy

vert fogott Orfzág népe, a’ Mergentheimi néppel 
egyesülve, mintegy 80,000 emberekből áll, a’ kik
nek 38 tábori papjok, és meg annyi orvossok ren- 
deltettenek. —  A ’ fegyvert fogott köz nép, hogy
a* maga bátorságát annál jobban meg-tarthassa.
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a’ hadi Praesid
kiek hogy 6 fogj

Gróf RQthenhan , azt ig
i őket vezérelni. És tsak leg

kissebb mozgásokat vegyék is éfzre a’ Frantziák-
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Operatiót fogja igazg A ’ K
omlodozásaiból való meg

vágynak, és a’ mint a’ hire
• * 0  *>an , tűzön vízen 

jár, a’ Frantziák
Kehi előtt fzándékoznak táborba fzáilaai. — Azok 
az ostromláshoz tartozó nagy efzközök , a’ mcly-
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dott-meg, *— Még eddig mindenek tsendességben 
vágynak , és hogy az egymással való ellenséges» 
kedésekhez újjra hozzá kezdjenek, ezt teljesség
gel nem hifzik.

A’ Kolóniái válafztó fejedelem fel-adásából, 
a’ Regensburgbanöfzve gyülekezve lévő Imperia
lis Diéta, a’ Rénus bal partyán eröfzakoson ter
jedő Revolutionalis Systhema iránt, a’ közelebb 
múlt Octob, ló kán, a’ Csáfzár Ö Felségéhez egy
Jüepraesentatiót kéfzitett,

A ’ Hessen Darmstadt és jűnglia között kötött 
segedelembéli tsafctatusok, némelly kÖroyülallá- 
sokra nézve meg-változtanak , mellyhez képest, 
azok a’ segittségre küldetett Hessen Darmstadti 
truppok, a* meliyek Fiúméból Kroátziába Karlstadt- 
ba tétettettenek vala által, a* magok hazájokba 
vilFzá fognak térni.

Bainbergböl Oct, i^kén, Conde' Hertzeg a9 
maga ármádiájához tartozó 3 Generálokkal együtt
Oct. 15-ke estvéjén érkezett meg ide, másnap pedig 
Lipsia felé vévén az útját, Blanftenburg felé igye
kezett menni, a ’ hol van a’ XVI-dik Lajos leg idő
sebb testvére, a’ XVlII-dik Lajos. — CondéHer- 
tzegröl a’ mint befzéllik Blankenburgba megér
kezvén, onnan a’ Bér by Hertzeggel együtt, az 
Orofz birtokba lévő Lengyel Orfzágba fognak 
által menni.

Lipsiából írják Oct. 18-kán, hogy a’ Prussial 
Király Ö Felsége nyavalyája ollyan terhes volna, 
hogy arra való nézve Berlinben és Potsdámban 
minden teátrumok bé-zárattattanak, és minden kö*
zönsegesen való múlattságok meg-fzüntenek volna,

Olajz Orjzág.

Rovercdóból Írják Oct. 12-kén, A* Frantziák
Garderzee, és Judikarien határai mellől el-vonták 
magokat, és azon ispotáljaikat is, a* meliyek Sá
lóba váltanak viílzá kezdették húzni, hellyekb?
pedig a Piemonti es a * Cisálpinai truppok nyo-



múltának be. A* következendő háborúra való
tanúmat, hogyha a’ békesség meg nem találna
• • • / 1 #» i  / V» • . i  t  iöttettetni, Generál kéízitette-el. Hogy

a’ Tirolisiak miilyen derék karú legények legye
nek, ők már azt a’ Frantziákkal tapafztaltaiták ,
és hogyha tettzeni fog, a’ és Cisál-
pinaiaknak is fzolgálatjokra kéízen állanak.

Insbruckból Oct. i6*kán. Itten minden egy
mással való befzélgeiésekaek tsak a’ békesség a’ 
tárgya, azonban pedig a’ háborúra való kéfzule- 
tek még mind tétettetnek, és tsak egyedül ebből 
áll, a* mit mind a’ békesség, mind pedig a’ há̂  
ború iránt meg-batározva mondhatunk. A ’ mu- 
nitiókat minden nap hordják ide, a’ meüyekea 
kiviül, itt is sok ujj munitiókat kéízittenek.

A* Bonaparte álló képét, egy Ceracchi neve
már-zetü Római fzületésú kép faragó Carrarai 

vány köböl ollyan elevenen ki faragta, hogy tsak
en meg-neve-a* ízollasa hijjával van a’ kép, 

zett kép faragó kezéből fzármoztanak, a’ Il dik 
Jósef és Laudon azon mej képei is, mellyek a’
Bétsi fegyver házban fzemléitethetnek. — Nem 
különben a’ Metastasiójé is , meilyet a* Cs. Kir.
Bibliothekában lehet mee-Iátni.— Ezen Ceracchi

w ••

éfzaki Amérikában is 4 efztendeig múlatott, melly 
idő alatt 5 álló képeket kéfzitett ottan, úgymint 
a’ Franklinét, a’ Washingtonét, és még három ne
vezetes emberekét.

A’ maga fogságából elébb állott Gróf 
traigues, a’ Frantzia Directorium azon hirdetmen- 
nyeit nem ig&zoknak lenni mondja, melly fzerént 
az ő pugillarissába és több pappirossai között, 
találtattanak volna meg azok a’ planumok, a* 
mellyek a’ Pichegrü Barthelemy, és több mások 
öfzve esküvéseket illették.

* A ’ Frantzia Respublika kerületiben circulus- 
sában 5 hadi oskolákat fzándékoznak fel-állittani, 
mellyekbeli tanittók, a’ hazát óltalmazott fze- 
mélyek közül fognak válafztatni, és valaki ezen
oskolák közül valamelyikben 3 efztendőkig elő-
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menetellel nem tanúit, senki is addig tifztségre 
fel nem vétettetik.
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reg g y rneg valami úton
po

igen k bombik, golyóbisok
magazi a mellyb

kemény patronok 
hely he D

pusk
mintegy 75,00a

töltések váltanak b

ami k gy
: hogy ezen 
m? arról a

.  ,r-t  > r•y 
I c-i ku

emlékezik, kettság kivűl a’ sit 
midőn a’ fennebb irt tudósittását

okozoué va* 
dósittonk nem 

ttség miatt; mert

akkor talált ki ismét egy
egezte

béli tűz,
melly nagyon kezdvén harapozni, egy fzegeletház* 
nak a’ tüztől való meg mentéséért, tsak hevenibe

nyo gértenek d
indulásáig 
bér. a’ ki

meg em találk

magának meg
pénzt a* fennebb

ezen tudósittás el
öl lyan etri
ód fzerént

kívánta volna.

A’ Batdx
Batáviai Respublika, 
ai nemzet’. Octob. ló

nemzeti gyűllésib külömbküiömb
mok k va la , melíyek

tartatott
*

projecru-
a’ közelebb

való levelünkben említett tengeri f;
gek fzolgáltatott alkalmat —  ~
m 0 k kö 
diai 
kellenek

lók
%

ak ezek Ho
P

7 H

gok

hajós sereget mentői hamarább lehet helyr<
Az Orfzágon kívül lévő dől 

ügyelő Commissiótól, azt kellenék meg
tudakozni hogy hajós sereg, Octob. 7-kéa
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Texelböl
ki-evezés
Hcdláodk 
tóvá bbá *

okra néz ve k k
miért nem h a

kikötő h
in i n balog

minden baj ók ? 
kívül azt kellenek

meghatározni, hogy a’ magokat
«  *  á  % *  é  l  •  *  _  -  f f  •  /  í  > i  tnkóztetett

másoktól meg 
hajós katonáknak, mitsoda 

Óékok, rmnémű elŐ-menatelek , és az el-estek ár
váinak és özvegyeinek, miféle élelmek rendeltes-

ajaa-

k
k

eg-sebessedteket a* leg jobb gondvi
venni és a’ fo esteket neve

zete
ból

oen pedi
a 4 J i  5 v  ^   ̂ f t  O  v a t ' v u v l  t  u v " v  v

Admiral Wintert, a’ maga fogsága
mentői hamarább leh •Oc ki-kelletik

Mind ezen projectionok munkába való vétetödhe 
tések végett pedig, egy Commissio ceveztetett-ki

4̂msterdámbólOct. 15-kén. Na meg adá a 
mi flottánk a’ Texelböl való ki-menetele árrát.
A ’ leg nagyobb és leg jobb hajóink közül 10 vet- 
tenek el az Anglusok, és e’ mellett két Admirál- 
jainkat, 6co ágyúinkat, 6000 matrózainkat és ka
tonáinkat fogíák-el; 14 régi hajóinkat öfzve lö- 
dözve , viílzá küldették , 3 ír egállá i a k pedig hogy 

óvá lettének, még eddig nem tudhatjuk. Né-
melly hajóink az ellenségce! tsudálkozásra méltó
képpen víaskodtanak, masok ellenben tsak ha
mar fel-adták magokat, és az ellenséggel nem so
kat víaskodtanak. A T Szabadság és az Égjen-
löiég nevezetű 74 ágyújú két linea hajóink is oda 
vágynak, a’ Gcneral-Staaten nevezetű hajónkat 
pedig, az Anglusok nállunk meg hagyták, és úgy 
tselekedtek mi velünk mintha tsak tréíalkodni
akarnának mi velünk. Admiral Duncán

• A

meg-
jádzotta a’ maga Rollaját úgy, mint az Angliai 
nagy Admirálok közül akármellyik, a * kinek 
gyakorlott katonái lévén, a’ mi emberünkéi tsak 
úgy bántanak, mint a’ matska az egérrel, úgy 
annyira, hogy végtére mindeneket confusióba ej- 
tettenek. — Ha Anglus Admirál Duncájtnak tsak 
8 Regattáival lettenek volna több hajói, a’ fzerént 
nekünk Hollandusoknak tsak hírül se mehetett
volna egy hajójonk is viílzá Texelbe. 
Anglusok a’ mi tengeri hadi erejinket

Már az 
formán



5 7 0 ♦

meg-dolgozták, hogy pedig űjjra egy flottát áliit- 
tsunk ki, arra mind idó, mind pénz, mind pedig 
fa nem kevés fog kivántatni, hát még az egyéb 
kissebb approlékos, de azonban okvetetlenül 1‘zük- 
séges dolgok hol vágynak? — A’ mi flottánkat 
nem Anglia, hanem Brest felé fzándékoztanak 
vala menni.

víustriai Belgium.

BrüffzelbölOct, 15-kén, A’ Belgiumi papság 
úgy tettzik, hogy naponként mind inkább ke
ményebb azon fel tételiben, hogy a’ Királyság és 
az Anarchia ellen való hitét le ne tégye. — 4̂át
ver piába Mechelnben és több más helységekben is 
nem lévén ollyan papok, a* kik a* magok hiteket 
a’ Frantziák kívánságaik fzerént le-tették volna, 
e* miatt semmi isteni tifztefet nem tartottatik.
Itt Brüjfzelben is igen kevesen vágynak ollyan 
papok , a’ kik a’ magok hiteket le tették volna. 
Azok az assignatiók, a’ mellyek a’ klastromokból 
ki küldetett papoknak és apátzáknak adattatta- 
nak volt, és a’ mellyek, a* nemzeti jófzágok 
meg vásárlásakkor, úgy tartogathattak vala, mint 
kéfz pénzek, a’ Frantzia igazgató izék rendelésé
ből, ismét semmit érőknek lenni hirdettettenek- 
ki, mellyek hellyet ugyan azoknak birtokossal 
Hjpothecai tzédulákat fognak nyerni, de igen kis
ded summátskáról fzollókat, mellyek által azon 
fzegény volt fzerzetesek, újjra igen nagy nyomo
rúságba fognak helyheztetni.

JSagy Britannia.
Az Admirál Duncán flottáján lévő Mátrozok, 

mind igen elevenek és egésségesek, ámbár 4 hó
napoktól fogva mind a’ tengeren voltának Texel 
előtt, de az igazgató fzék is nem felejtkezett-el 
rollok, mivel a’ maga idejibe enni, és innya va
lót is eiegedett küldött az ő fzámokra. Midőn 
az Admirál Duncán flottája Yarmouthból ki indult 
volna, a’ Mátrozok kalapjaikat le-vévén igy kiál-
tattattanak-fel: Bár tsak a’ Myn , (a’ Hol«
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lándusok) ésnének most körmünk közibe, meg* 
fognok velek Angliát experialtatni ! — Admirái 
Lord St. Vincent (Jervis) a’ fzigetje meg
vételéről való efzét még le nem tette, hanem azt 
kívánta, hogy néki mind a’ hajókból, mind pe
dig a’ truppokból illendő segedelmet adjanak, a* 
mellyek már réfz ízerént uttyokban is vágynak. 
Ezen fzigetben 18 millió nagy tallérok lévén le- 
tétettetve, a* mellyeket Amerikából vittenek oda, 
és onnan Texelbe fzándékoztanak által fzállittani.

Lord Malmesbury felöli az a’ hir, hogy Lon~ 
donból Báthba ment volna el. Az Anglusok fre-
gattáji, a’ Frantziáknak két rabló és íó ágyuju 
hajójokat vették-el. — Hogy a’ Frantziák Portu- 
gallusokkal való békességekből semmi sem lett, 
azt a’ közelebbről vett Londoni levelek is hirlelik. 
Az a’ Sandvich nevezetű hadakozó hajó, a* mely - 
lyen a* Mátrozok utolsó fel-támodások történt 
vaia; egymástól egéíTzen tzéjjel ofzoltatott.

Török O.

A* mint Konstántzinápolyból Írják, a’ Velentzei 
Respublikától, a’ Fényes Porta 18 millió Zechi- 
neket kíván , azon Smyrnai égés bonificatiojába, 
a’ mellyet tulajdonképpen a’ Velentzei lakosok 
okoztanak. Mellyre a* Velentzei követ azt mon
dotta , hogy ámbár a’ vefzekedést a’ Velentzei la
kosok kezdették légyen is e l , de még is a’ kárt 
azért nem tartoznak ki-fizetni, mivel a* tűz a* 
Jantsárok dühössége által gerjefztetett. — Ezen 
alkalmatossággal jelentek-meg ef Konst ántzinápoly
ból el-menendő , és a’ hejibe következő Velentzei 
követek is Frantzia kokardés kalapokkal, és hogy 
a’ Porta, Candia és Cyprus fzigeteit a’ Moréa fél 
fzigetivel együtt ki-adja, azt a* Portától formali
ter meg-ki vánták.

Konst ántzinápolyból Sept. 25-kén. Az ide való 
fegyvert kéfzittö házakban nagy fzorgalmatosság- 
gal dolgoznak. Egy Erűn nevezetű Svékus, egy 
80 ágyűjű hajót kéfzitt, és az ő testvére is ahoz
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hasonló hajó kéízittésén dolgozik aha. I

'S • •

Rodcs nevezetű Svékus íogenieur, az ide való ki
kötő helyben , a5 Sí >eízidban lévő Karisk rónai Mo- 
della ízerént, egy hadakozó hajó újjra való meg- 
építtetésében foglalatoskodik. — Egynéhány na
pokkal ez előtt veüetett-meg azon fundamentum 
kő is, a’ melly körül a’ meg kéfzülendő hadakozó 
hajó, környül fog hordoztam!, a’ melly Ceremó
nián a’ Mufti, a’ JSTagy Vezér, és a’ Kapitány 
Basa, praesidéáltanak , és mindenik fzámára egy 
egy kő kéfzittetett vala. —  A ’ Porta tsiilagokból

leg első jövendölője , a’ Mahumedanusok fzo- 
kása fzerént, még
rözta vála, a’ melly ben a’ fundamentum kőnek 
ntco-kelletik vettettetni. A’ melly meg-esvén, an-

valo
az órát is fzorossan meg-hatá-

fobb Valósághoz (aznakutánna a’ Mufti, a’ leg
Istenhez) azért kiáltott-fel, hogy ő a’ maga ál
dását és kegyelmét , az Ottomanniai Portára árofz- 
fza k i; és a’ meg-ízámlálhatatlan körűilette álló 
sokaság hallottára, a’ Mahumedánusoknak ezeri 
kedves imádságokat mondotta el nagy fel-fzóval: 
JSintsen semmi Isten, az egy Istenen kívül, és Alá- 
humed az ö nagy Prófétája. Végtére a’ funda-
nientum kő jukaba, egy marok arannyal tévén a’ 
Kagy Vezér, és a’ Kapitány Basa is hasonlókép
pen tselekedvén, annakutánna a* nép kÖ2Ött pénz 
Izoratott fzéjjel, és a’ fegyvert kéfzittő ház előbb 
való tisztviselői kozott, köntösök, kaftának, ’s 
több a’ félék ofztattattanak-ki. Ellenben pedig 
a* kórmányfzék által fzolgálatba helyheztetett 
minden Frantziák el-botsáttattanak, és a’ lovagló 
ártilléria compagniája is , a’ melly Pdrisból kúl- 
dettetett vala ide %(Konstántzinápolyba) ismét vifz- 
fzá küldettetettPrantzia Orfzágba.

_______  i  »

Elegyes Tudósittdsok.

A’Lipsiái ujjabb levelek fzer a’ Prussiai Ki
rály meg-gyógyúlásához igen vékony reménység 
gél vágynak. —  A ’ Holláodusokan vett győzedel* 
mét Admirái Ducánnak, az Angliai igazgató ízek
nem tartotta elégségesnek lenni, nagy ágy
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dözések által, tsak egy versben közönségessé té- 
tettetni, hanem a* kií'zegzett ágyúkkal, a" nagy 
örömnek miatta, másodízor is keményen tüzelte* 
nek. — &  Philadelphiai privat levelek fzerint, az 
éfzaki Amdrika egyesült Státussá Polgárjai, a* 
Frantziák miatt a’ tengeren a* mennyi kárt eddig 
elé váliottanak, azok mintegy 12 millió Dollar- 
sokra vettettetnek. — Albánéban tűz találván tá- 
modni, go lakható házok
mellyekből következett kár 250,000 Dollarsokr 
igen könnyen réá vettethetik.

égtenek-el miatta a
pxC4

Lord Bridport 
egy hadakozó hajót, a’ Bresti kikötő hely meg* 
kémlelésére indított éi. Nagnyugoti Indiából ír
ják, a’ hogy Hollándusoknak még 4 hadakozó hajó- 
jok érkezett vólna meg Surinámba. — A z Anglu* 
sok Gibráltári garnizonjok 5000 emberekből áll.

Azon íz ülő házba, mellyel St. Pétéi sburgban 
a* mostani Orofz Csáízárné a* maga költségén épit-

a? közelebb ment leveliink-
a5 házas, jó erv a I a ♦ /V 9

tetett, és a5 me 
ben is emlékeztünk
*s fzegény fzülŐ aifzonyokat veietteti-bé Ö Felsége 
a’ kiknek beteg ágyokban ollyan jó gondjokat vi
selteti, hogy azzal a’ ieg 
meg-elégedhetnének. 20 fze-

rangu aíTzonyok is
A’ Bábaságra is

mélyeket kéfzittet a* fennebb említett Csáízárné, 
a* kiknek mind eledelekről, mind• ruházatokról,

fog kegyelmesen gondoskodni, mint vaia-maga
melly Felséges gondolkozással, és érzékenységgel 
bíró nagy f  elség.

\

Magyar Orjzág.

pitány
Masví

kf. Ovárból Oct 
Sánta Jósef Ű

Minekutánna a* Ka
vezérlése aló Nemes

- - agyar I n s u r g e , ^u6Jur wuruu , u+cn
Ferentz napján bé fzállott vólna, a’ tsak most em

sereg Magyar Ovárba, S

litet Kapitány azonnal azon gondolkozott
hogy a’ mi Felséges Királyunk neve pjat a

móddal
maga vezérlésé alatt levő sereggel, mikor, és mi

elhesse meg mentői nagyobb tifztes- 
séggel lehet ? Ehezképest azon Innepi nap fenn
tartására, Oct. <5 kát rendelte vala, a’ mikor a7



Moson és Vvár között lévő térségért, az Isteni
fzolgálathoz alkalmatos nagy sátor üttettetett va-
la fel * melly alá a* Sz. Mise ki fzolgáltatására 
való nézve, azon sátor alá óltár is kéfzittetvén 
reggeli 9 órakor a’ Kapitány Úr vezérlése alatt
az egéfz katonai sereg - 1
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lobogó záfzlóval az enrili-
tett térségre ki-fzáiiott, mellyet a* Nms, Vármegye, 
és az Uraság tifz y e i,a ' Polgárokkal együtt, a’ ki
rendelt helyre kö/ettenek. A ’ katonaság ló há
ton, a’ sátor előtt mintegy 60 lépésnyire azért 
tsinált frontat, hogy az áldozó papot annál köny- 
nyebben láthassa, és hogy az oda gyűlt népség 
is, két oldalról a’ sátor előtt álváa, egyik a’ má
sikat, az ő áhitafosságokban meg ne akadályoz
tassák. — A* Papi functiot az Óvári Plébánus, és

mártitulált Kaptalanbeii Stamp/ Jőseftir, ki is 
öíiibe elegyedett tifztes Úri ember, nagy örömmel 
váliolta fel-magára, a* Szent Mise alatt pedig 
mozsár ágyukkal háromfzor adattatott Salve. 
Vége lévén a’ Sz. Misének, a’ katonaság is ugyan 
tsak frontat tsinálván, a’ sátorhoz mintegy 30 lé
pést azért közelített, hogy a’ Plébánus Úrnak azon 
dictioját, a’ melly ben őtet, a’ Királyhoz és Orfzág- 
hoz való köteles hűségre intette, annál könnyeb
ben meg-érthesse. Midőn már az Isteni tifztelet- 
nek egéíízen vége lett volna, Kapitány Sánta Úr, 
a’ jelen lévő közönség előtt, a* maga alatt lévő 
katonáival olJyan manővert tett, a’ mellyböl ki* 
tettzett, hogy a’ jó vezérnek, az alatta való vi
tézei is, jó magok viseletű katonák, mint a* kik 
a* hadi gyakorlásokban tartani í’zokott regulákat, 
leg fzorossabban meg-fzokták tartani. Az Óvári 
.Nemes Insurgens seregnél lévő Tífztek ezek: Gróf 
Andrássi Jósef Óbester, Kapitány Sánta ’ Úr 

vólt Fő Szolgabiró , Fő Hadnagy Vörös János V* 
Notarius, második Fő Hadnagy Szalui Péter Vár- 
megye esküttye , Al-Hadnagy Lachmayer Mátyás, 
az Óvári Uradalomnál Cancellista. Ezeken kívül 
vágynak a* seregnél lévő Strázsamesterek káplá
rok, ’s több más alatsonobb rendű fzemélyek.

D. D.




